
1Ano XII  - Nº 1278 -   QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021

ANO XII - Nº 1278 - QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo

DECRETO Nº 084, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE 
A LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

CONSIDERANDO que o dia 07 de setembro é feriado nacional, por força de Lei, consagrado ao Dia da Independência 
do Brasil;

CONSIDERANDO que é costume nas repartições públicas decretar Ponto Facultativo em dias que sucedem o feriado e 
antecedem o final de semana;

CONSIDERANDO ainda, a pandemia que assola o país, bem como a execução das medidas necessárias para prevenção 
do novo Covid-19, ressaltando a necessidade de isolamento social dos nossos munícipes;
DECRETA:

Art. 1º - Fica considerado Ponto Facultativo para todas as repartições Públicas Municipais, ressalvando-se os serviços 
públicos essenciais, o dia 06 de setembro de 2021.

Art. 2º - Para a prestação dos serviços públicos, os titulares das Secretarias de Saúde, de Obras, Urbanismo e Serviços 
Públicos, de Transporte e Turismo ficarão encarregados de organizar os seus setores para o funcionamento na data 
supracitada;

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 02 de setembro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Proc. Adm. Nº: 1339/2021. 
Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. 
Objeto: Aquisição de unidade condensadora para tanque de leite. 
Empresa Vencedora: BP Nogueira Empreendimentos Eireli. 
CNPJ: 40.394.490/0001-72 
Valor total: R$ 9.650,00 (Nove mil e seiscentos e cinquenta reais). 
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana, 31 de agosto de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Proc. Adm. Nº: 2506/2021. 
Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento. 
Objeto: Aquisição de reservatório de tratamento de leite com capacidade de 1.600l. Empresa Vencedora: BP Nogueira 
Empreendimentos Eireli. 
CNPJ: 40.394.490/0001-72 
Valor total: R$ 15.500,00 (Quinze mil e quinhentos reais). 
Fundamento legal: Art. 24, IV da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana, 31 de agosto de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 020/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2021 
PROC. ADM. Nº 1113/2021 
OBJETO: Link de internet dedicado via rádio e fibra óptica. EMPRESA: W. G. DA SILVA SERVIÇOS EM TELECOMUNI-
CAÇÕES CNPJ nº: 09.308.953/0001-12 
VALOR TOTAL: R$ 1.150.000,00 (um milhão, cento e cinquenta mil  reais). 
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.  São Francisco de Itabapoana, 20 de agosto de 2021 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde do Município de São Francisco de Itabapoana, o Sr.  SEBASTIÃO TAVARES CAMP-
ISTA FILHO, no uso das atribuições legais, regimentais e com  fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, 
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei  8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município 
DECIDE, HOMOLOGAR  os atos praticados no o Pregão Presencial nº. 06/2021, processo administrativo n.º 2535/2021, cujo  
objeto é Aquisição de Mesas Cirúrgicas., às empresas: 
KSS COMERCIO E INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICO LT. Perfazendo esta  licitação o valor global de R$ 58.200,00 
(cinquenta e oito mil e duzentos reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial SRP Nº: 056/2021 
Nº. Processo: 1986/2021
Dia: 20/09/2021
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Contratação de serviço de revisão da linha pesada, com recuperação dos sistemas hidráulico, pneumático, elétrico 
eletrônico e mecânico.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ.
 
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço eletrôni-
co http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitação@pmsfi.rj.gov.br
São Francisco de Itabapoana/RJ, 01/09/2021.

 
 

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº: 011/2021 - FMS 
Nº. Processo: 2511/2021 
Dia: 17/09/2021 
Horário: 10 (dez) horas 
Objeto: Aquisição de computadores e impressoras. 
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada  na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana - RJ. 
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, no  endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou pelo do correio eletrônico  licitação@pmsfi.rj.gov.br. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 01/09/2021. 

Júlio César Nunes Barbosa 
Pregoeiro



2 Ano XII  - Nº 1278 -   QUINTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2021 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 05/2021, Proc. Adm. Nº 1408/2021, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:663000011/212 
 

E. H. RIBEIRO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA-ME - CNPJ: 08.914.125/0001-39 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

2 Cesta básica, conforme descrição do anexo ii – termo de 
referência. 1000 unidades PCT 1000 134,34 134.340,00 

 Total do Proponente    134.340,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2021 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 05/2021, Proc. Adm. Nº 1408/2021, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:663000011/212 
 

SERCOM NEGOCIOS EIRELI - CNPJ: 34.469.168/0001-62 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 Cesta básica, conforme descrição do anexo ii – termo de 
referência. PCT 3000 79,70 239.100,00 

 Total do Proponente    239.100,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 25 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FAGNER AZEREDO DA SILVA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2021 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 051/2021, processo 
administrativo nº 1957/2021, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:668000077/211 
 

PRECISA SERVIÇOS E COMERCIO EIRELLI - CNPJ: 16.369.392/0001-09 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 

Confecção e instalação de lona vinílica 440 gr., 
impressão color de alta resolução e tinta a base de 
solvente, banner (bastão, ponteira e cordinha), 
backdrop, saia de palco, testeiras e laterais de 
portais (dobra, cola, cordinha e ilhós), faixas 
(bastão, dobra, cola, ilhós e corda)a serem 
solicitados pelo departamento de comunicação 
social. Pedidos com fracionamento mínimo de 0,50 
m². A impressão contará com arte a ser fornecida 
pela secretaria solicitante. 

M2 4000 71,00 284.000,00 

2 

Confecção e instalação de adesivos vinílicos, 
impressão color de alta resolução e tinta a base de 
solvente, vinil adesivo pvc de 0,10 mm, com bases 
brancas, transparente ou perfurada e impressão 
digital, resolução mínima 1440dpi. Na impressão, 
tintas padrão cmyk a base de solvente. Acabamento 
refile reto ou corte especial. Pedidos com 
fracionamento mínimo de 0,10 m². A impressão 
contará com arte a ser fornecida pela secretaria 
solicitante. 

M2 3000 72,45 217.350,00 

 Total do Proponente    501.350,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 27 de agosto de 2021. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


